
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             1 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             2 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             3 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             4 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº 133 /21 
 
 
 

SÚMULA:  Atualiza o valor da URM (Unidade de Referencia 
Municipal) para o exercício financeiro de 2022. 

 
 
O Prefeito  de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas em Lei, 
 
 
            D E C R E T A:  
 
 
Art. 1º -  O valor da  URM (Unidade de Referencia do Município) fica 

reajustado em 10,25%( dez virgula vinte e cinco), conforme o IPCA acumulado no período de 
dezembro/2020 a novembro/2021 e passará a ser de R$ 134,77 (cento e trinta e quatro virgula setenta e 
sete centavos  ), para o próximo exercício financeiro de 2022 em conformidade com o artigo 8º  § 2º  da 
Lei complementar  nº 001/2009  de 15/12/2009.  

                      
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 13  de  

dezembro  de 2021. 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             5 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº134/21 
 
 
 

SÚMULA:  Atualiza os valores da base de cálculo dos imóveis 
urbanos para fins de lançamento  do IPTU (Imposto 
Predial e Territorial Urbano) e dá outras providências. 

 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei, e considerando o  
anexo I  da Lei  complementar nº 001/2009 de 15/12/2009: 
 
 
            D E C R E T A:  
 
 
Art. 1º - A atualização da Base de Cálculo dos Imóveis urbanos para fins 

de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, em conformidade com  a Lei complementar nº 
001/2009 de15/12/2009, conforme segue: 

 
 

I – ZONA RESIDENCIAL Nº 01   VALOR POR M² 
 Zona residencial 1º ou ZR-01A    R$ 23,80 
 Zona residencial 2º ou ZR-01B    R$ 16,44 
 Zona residencial 3º ou ZR-01C    R$   8,05 
 
II – ZONA RESIDENCIAL Nº 02   VALOR POR M² 
 Zona residencial 1º ou ZR-02A    R$ 12,13 
 Zona residencial 2º ou ZR-02B    R$   9,49 
 Zona residencial 3º ou ZR-02C    R$   5,14 
 
 
III – ZONA RESIDENCIAL Nº 03   VALOR POR M² 
 Zona residencial 1º ou ZR-03A    R$ 9,46 
 Zona residencial 2º ou ZR-03B    R$ 8,10 
 Zona residencial 3º ou ZR-03C    R$ 4,07 
 
 
IV – ZONA RESIDENCIAL Nº 04   VALOR POR M² 
 Zona residencial 1º ou ZR-04a    R$ 8,16 
 Zona residencial 2º ou ZR-04B    R$ 5,21 
 Zona residencial 3º ou ZR-04C    R$ 2,70 

 
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021 . 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             6 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
13  de dezembro de 2021 

 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             7 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº135 /21 
 

 
SÚMULA: Atualiza os valores para a cobrança de                                      

“IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS 
– ITBI” e dá outras providências. 

 
O Prefeito de MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas em Lei : 

 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º - O reajuste do valor  da base de cálculo dos imóveis sujeito ao 

IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS – ITBI,  na forma que se especifica: 
 
 
 IMÓVEIS RURAIS     R$ POR ALQUEIRE 
 
01 – Terra com cultura de café, soja milho e aveia.................................................108.945,86 
02 – Terra nua mecanizada...................................................................................... 96.689,77 
03 – Terra nua mecanizável.......................................................................................83.723,71 
04 – Terra nua não mecanizável (cultura manual e pastagens).................................72.196,22 
05 – Terra nua não agricultável (acidentada, pedreira,banhada)...............................36.916,81 
06 – Chácaras na periferia da cidade.......................................................................108.945,86 
 
Parágrafo Único- Imóvel(is) até 05 (cinco) quilômetros da cidade ou 02 (dois) quilômetros da rodovia 
acrescentar mais 15% (quinze por cento). 
              

IMÓVEIS URBANOS     R$ POR M2 
 
01 – Datas de terras – Zona Fiscal 001........................................................................    94,19 
02 – Datas de terras – Zona Fiscal 002..........................................................................  81,87 
03 – Datas de terras – Zona Fiscal 003........................................................................    53,26 
04 – Datas de terras – Zona Fiscal 004........................................................................... 43,61 
05- Datas de terras – Zona Fiscal 001 Especial ( Av. Jamil Assad Jamus e Av. Ponta 
Grossa............................................................................................................................ 303,98 
 
 

CONSTRUÇÕES DIVERSAS   R$ POR M2 
 

ALVENARIA(estado de Conservação) 
 
 

01-OTIMO – Residência  em ALVENARIA ( casa, apartamento) - até cinco anos construídos  
...................................................................................................................388,26 
02- BOM - Residência em ALVENARIA ( casa, apartamento) - acima de 05 anos construídos  
...................................................................................................................307,96 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             8 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

03- REGULAR- Residência em ALVENARIA ( casa, apartamento) –  acima de 05 anos construídos  
.................................................................................................................. 258,61 
04- PESSIMO - Residência em ALVENARIA ( casa, apartamento) - até 05 anos 
construídos.....................................................................................................................129,29  
 

MADEIRA ( estado de conservação) 
 

05-OTIMO. – Residência  em MADEIRA – até 05 anos construídos...........................323,25 
06- BOM - Residência  em MADEIRA  acima de 05 anos construído..........................248,71 
07- REGULAR- Residência  em MADEIRA - acima de 05 anos construído............... 193,95 
08- PESSIMO - Residência  em MADEIRA      acima de 05 anos construído................74,88 
  

PREDIOS ( estado de conservação) 
 

09- OTIMO –prédio em ALVENARIA – até 05 anos construídos...............................647,01 
10- BOM - prédio em ALVENARIA acima de 05 anos construído..............................433,08 
11- REGULAR - prédio em ALVENARIA  acima de 05 anos construído................... 388,21 
12- PESSIMO – prédio em ALVENARIA acima de 05 anos construído......................366,56 
13-Armazéns/barracões em ALVENARIA  até 05 anos construídos.............................307,96 
14-Armazéns/barracões em ALVENARIA  acima de  05 anos construídos..................258,61 
 

 
Art. 2º - Os valores a que se referem o artigo anterior, serão aplicados 

para cobrança de “ITBI”, para o exercício de 2022. 
 
 
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022 . 
Edifício da Prefeitura  de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 13 de  

dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                             9 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº 136/21   
 

 
 
SÚMULA:   ATUALIZA OS VALORES DA TABELA DE SERVIÇOS E 

PREÇOS PÚBLICOS.  
 
 
O Prefeito  de MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, e de conformidade com a Lei 
complementar nº 001/2009 de 15/12/2009 
 

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º - O reajuste do valor  da Tabela de Serviços e Preços 
Públicos, em decorrência da elevação dos custos para a execução dos mesmos, quais serão 
descritos no anexo IV da Lei complementar nº 001/2009 de 15/12/2009. 

 
  Art. 2.º . Os serviços deverão ser solicitados pelo interessado e, após 

deferido o pedido, deverá ser recolhido, junto a Tesouraria Municipal, o valor da respectiva tarifa, para que 
o serviço seja executado. 

Art. 3.º . O Município poderá indeferir a solicitação do serviço quando não 
houver disponibilidade de material, mão-de-obra ou maquinário para sua realização, ou quando o interesse 
público não permitir a concessão do serviço na oportunidade solicitada. 
 

Art. 4.º . O valor das tarifas ou preços públicos será apresentado em U.R.M. 
Unidade de Referencia do Município e transformado em reais no momento do pagamento. 

 
Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022 . 

 
 

                     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos  13 de 
dezembro de 2021.                

 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 

 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            10 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TABELA DE SERVIÇOS E PREÇOS PÚBLICOS 
VALOR EXPRESSO EM U.R.M. 

 
 
 
1.0 – EXPEDIENTE: 

  
            1.1-Alvará de Fiscalização de Localização, Instalação e Funcionamento........................80,96 
                  Alvará de Fiscalização, Localização, Instalação e Funcionamento  por  m² : 

     Industria........................................................................................................................2,04 
     Comercio.......................................................................................................................1,34 
 

           1.2 -Vistoria Sanitária: 
                   Industria.....................................................................................................................94,42 
                   Comercio....................................................................................................................67,36 

 
 

           1.3- Ambulantes :              
      Comercio ou  Atividades eventual, por  dia...............................................................67,38     

                   Comercio atividades eventual, por dia,  (carro........................................................134,77          
      Comercio ou  Atividades eventual, por  dia, (caminhão, circo e parque.................269,54 

                   Comercio ou  Atividade ambulante por ano............................................................269,54 
 
           1.4- Fiscalização de  anúncios 
                   Publicidade sonora em veículos destinado a  qualquer modalidade de publicidade por  veículos 
por hora...........................................................................................................................15,63 
                   Letreiros em  muros e  paredes lindeiros a  logradouro publico por  ano..................40,45 
                   Faixas por unidades por  mês.....................................................................................51,79 
                   Placas de  anúncios ou painéis de propaganda por m² e por  ano..............................26,97 
                   Placas de anúncios ou painéis luminosos por  m² por  ano........................................38,49 
 
          1.5 -  Atestado por  lauda.....................................................................................................43,74 
          1.6 - Certidões em geral  por  lauda....................................................................................40,43          
1.7 - Contrato  com o município...................................................................................................70,14 
          1.8 - 2º via de carne ou outro documento...........................................................................40,53 
          1.9 - Baixa por  qualquer natureza......................................................................................70,14 
          1.10 -Transferência de Imóvel ............................................................................................28,32 
          1.11- Petição, requerimentos, recursos ou outros em geral................................................25,95 
 
 
2.0    - CONSTRUÇÃO CIVIL 
           
 
    2.1- Aprovação  e alvará de licença de  projeto de construção/reforma/ampliação e regularização de  
obra existente ( por  metro quadrado.........................................................................................1,32 
   2.2  – Alvará de  Licença para demolição( por metro quadrado)................................................1,98 
   2.3 – Alvará licença para execução de serviços de infra-estrutura de loteamento (por serviço )9,91 
   2.4 -  Aprovação de sub divisão de lotes( por lotes resultantes) por m2.....................................3,98 
   2.5 - Aprovação de loteamento ( por lotes resultantes  colocados à venda) por m²................. 16,85 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            11 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

   2.6 – Alteração de projeto já  aprovado ( substituição )  por  m²................................................0,66  
   2.7 – Habite – se ( por projeto ) ................................................................................................33,69     
   2.8 - Certidão de  Avaliação para registro de  imóveis ( por unidade ).....................................33,69 
   2.9 – Certidão de Divisas e confrontações ( por lote )...............................................................33,69                                 
  
 
3.0   -  CEMITERIO MUNICIPAL: 

3.1 – taxa de sepultamento..............................................................................................26,98 
3.2 - perpetuidade adulto...............................................................................................388,77 
3.3 – perpetuidade criança.............................................................................................270,85 
3.4 - Jazigo e sobreposta 02 gavetas..............................................................................404,69 -

Jazigo e sobreposta 04 gavetas............................................................................. 471,62 
3.5 -  Jazigo e sobreposta 6 gavetas...............................................................................536,95  

Exumações.....................................................................................................................202,35 
 

 
4.0 TAXAS DE  SERVIÇOS URBANOS 
 

    
I – SERVIÇOS DE COLETA DE  LIXO 
 
Abrangendo os  prédios localizados em logradouros efetivamente atendidos pelo serviços de recolhimento 
de lixo. 
 
A) UNIDADES RESIDENCIAIS                                                                         
A.a -  de 0 a 70 m²........................................................................................................... 33,69 
A.b – de 71 a 130 m².......................................................................................................94,01 
A.c – de 131 a 200 m²....................................................................................................134,77 
A.d – acima de 201m²............................................................................... ....................202,36 
 

B) UNIDADES COMERCIAS E INDUSTRIAIS 

Por quantidades de  coletas 

B.a -  2 coletas na Semana.............................................................................................134,32 

B.b -  3 coletas na Semana.............................................................................................311,82 

B.c – 4 coletas na semana.............................................................................................212,03 

II -  SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE RUAS 

Por metro linear de testada, do imóvel onde o Município mantenha com regularidade os serviços de  
reparação e  manutenção das vias e logradouros pavimentados, inclusive os de recondicionamento de 
meio fio, localizados na zona urbana.........................................2,69 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            12 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

(Tratando –se de imóvel de  acesso, por passagem forçada a logradouro público, a  taxa será calculada 
sobre o metro linear de testada da passagem). 

III  TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 

Abrangendo todos os imóveis localizados na zona urbana, onde a Prefeitura mantenha, com regularidade 
necessária, os serviços de varrição, lavagem, irrigação, limpeza, desobstrução de bueiros, bocas de lobo, 
galerias de águas pluviais e córregos, capinação e desinfecção de locais insalubres, por metro linear de 
testada.....................................................................2,69 

5.0 –  TAXAS DE  LICENCIAMENTO AMBIENTAL - TLA 
 
 
A - LICENÇA PREVIA 
 
A.1 - Porte mínimo 
A.1.1 - Grau de Poluição baixo........................................................................ ..........234,64 
A.1.2 - Grau de Poluição médio...................................................................................248,07 
A.1.3 – Grau de poluição alto.......................................................................................329,96 
A.2 – porte pequeno 
A.2.1 – Grau de poluição baixo.....................................................................................405,41 
A.2.2 – grau de poluição médio.....................................................................................470,97 
A.2.3 – Grau de poluição alto............................................................................ ...........652,62 
 
A.3 Porte Médio 
A.3 1 – grau de poluição baixo.....................................................................................722,70 
A.3.2 – grau de poluição médio..................................................................................1.006,14 
A.3.3 – grau de poluição alto......................................................................................1.466,14 
4 Porte Grande 
A.4.1 – grau de poluição baixo...................................................................................1.164,38 
A.4.2 – grau de poluição médio..................................................................................1.835,56 
A.4.3 – grau de poluição alto......................................................................................2.944,38 
 
A.5 – Porte Excepcional 
 
A.5.1 grau de poluição baixo......................................................................................2.774,64 
A.5.2 – grau de poluição Médio..................................................................................4.624,22 
A.5.3 – grau de poluição alto ....................................................................................6.165,89 
 
B – LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
 
B.1- Porte Mínimo 
B.1.1- grau de Poluição baixo......................................................................................616,48 
B.1.2 – grau de poluição médio...................................................................................756,67 
B.1.3 – grau de poluição alto........................................................................................886,92 
 
B.2 – porte pequeno 
B.2.1 – grau de poluição baixo.....................................................................................973,24 
B.2.2 – grau de poluição médio...................................................................................1.656,50 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            13 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

B.2.3 – grau de poluição alto.......................................................................................1.656,50 
 
B.3 – porte Médio 
B.3.1- grau de poluição baixo....................................................................................2.119,23 
B.3.2 – grau de poluição médio..................................................................................2.849,01 
B.3.3 – grau de poluição alto......................................................................................4.092,72 
 
B.4 – porte grande 
B.4.1 – grau de poluição baixo..................................................................................3.796,94 
B.4.2 – grau de poluição médio..................................................................................4.089,02 
B.4.3 – grau de poluição alto.......................................................................................8.216,76 
 
B.5 – porte excepcional 
B.5.1 – grau de poluição baixo...................................................................................8.216,76 
B.5.2 – grau de poluição médio................................................................................14.077.75 
B.5.3- grau de poluição alto......................................................................................21.436.61 
 
C - LICENÇA DE OPERAÇÃO 
 
C.1 – porte mínimo 
C.1.1 – grau de poluição baixo.....................................................................................306,56 
C.1.2 – grau de poluição médio......................................................................................519,34 
C.1.3 – grau de poluição alto..........................................................................................807,77 
 
C.2 – porte pequeno 
C.2.1 - grau de poluição baixo.......................................................................................616,50 
C.2.2 – grau de poluição médio...................................................................................1.035,84 
C.2.3 – grau de poluição alto.......................................................................................1.673,13 
 
C.3 – Porte médio 
C.3.1 – grau de poluição baixo....................................................................................1.037,85 
C.3.2 – grau de poluição médio................................................................................. 1.849,44 
C.3.3 – grau de poluição alto.......................................................................................2.952,62 
 
C.4 – porte grande 
C.4.1- grau de poluição  baixo....................................................................................1.849,44 
C.4.2- grau de  poluição médio...................................................................................3.703,18 
C.4.3 – grau de poluição alto.......................................................................................7.554,19 
 
C.5 – porte Excepcional 
C.5.1- grau de poluição baixo.....................................................................................2.889.48 
C.5.2- grau de poluição médio....................................................................................6.074,91 
C.5.3- grau de poluição alto........................................................................................6.074,91 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            14 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

15 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº.137 /21 
 
 

SÚMULA:  Atualiza os valores para a base de cálculo da construção 
para fins do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano). 

 
 
O Prefeito do Município de MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei, 
 

 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º - O reajuste do valor da Base de Cálculo da construção, sujeitos a 

cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano, conforme  Lei complementar nº 001/09 de 15/12/2009: 
 

I - O Valor Venal da Construção (V.V.C.) será obtido através da  seguinte  
formula: VC= Ac X Tc: 

 
Vc – valor da  construção 
 
Ac -  área  construída 
 
Tc -  tipo de  construção 
 
Am²  - área metro quadrado 
Zr – zona residencial 
II-  o  valor venal do  imóvel ( VVI ) será obtido aplicando –se a seguinte 

formula:  VVI = (Am² x Zr) + ( Ac x Tc )   
          

TIPO DE  CONSTRUÇÃO POR  METRO QUADRADO 
01- BARRACO..........................................................................................................36,32 
02- INFERIOR.......................................................................................................... 54,39 
03- POPULAR  INFERIOR......................................................................................94,36 
04- POPULAR.........................................................................................................144,27 
05- MÉDIO POPULAR...........................................................................................193,24 
06- MÉDIO..............................................................................................................291,71 
07- LUXO MÉDIO..................................................................................................450,37 
08- LUXO...............................................................................................................542,29 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022 . 
 
Edifício da Prefeitura  de  Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, 13 de Dezembro de 2021. 
 
 
                      Hermes Wicthoff 
               PREFEITO      

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            15 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

16 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº 138/2021 
 

 
 
SÚMULA:   ATUALIZA OS VALORES DA TABELA DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E PREÇOS PÚBLICOS.  
 
 
O Prefeito  de MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em Lei, e de conformidade com a Lei  
nº 360/2013 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - O reajuste do valor  da Tabela de Serviços e Preços 

Públicos, em decorrência da elevação dos custos para a execução dos mesmos, quais serão 
descritos na Lei Nº 360/2013. 

 
  Art. 2.º . Os serviços deverão ser solicitados pelo interessado e, após 

deferido o pedido, deverá ser recolhido, junto a Tesouraria Municipal, o valor da respectiva tarifa, para que 
o serviço seja executado. 

 
Art. 3.º . O Município poderá indeferir a solicitação do serviço quando não 

houver disponibilidade de material, mão-de-obra ou maquinário para sua realização, ou quando o interesse 
público não permitir a concessão do serviço na oportunidade solicitada. 

 
Art. 4.º . O valor das tarifas ou preços públicos será apresentado em U.R.M. 

Unidade de Referencia do Município e transformado em reais no momento do pagamento. 
 

Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022 . 
 
 

                     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos  13 de 
dezembro de 2021.                

 
 

 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 

 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            16 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

17 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TABELA DE SERVIÇOS E PREÇOS PÚBLICOS 
VALOR EXPRESSO EM U.R.M. 

 
 
 
2.0 – SERVIÇOS EM ÁREA URBANA PESSOA JURIDICA E FÍSICA: 
 
1.1 TERRAPLANAGEM PARA EDIFICAÇÃO NA ÁREA URBANA (hora) (limite de  8 horas). 
.....................................................................................................................................................113,49.2 
REMOÇÃO DE ENTULHO (carga), (limite de 05 horas).....................................................38,06 
1.3 REMOÇÃO DE RESÍDUOS DE JARDINAGEM (carga) (limite de 02 horas )................   38,06 
1.4 RESÍDUOS (p ex. cascalho, terra, pedrisco, frisado asfáltico, entulho de construção, etc. PARA 
NIVELAMENTO DE TERRENO (carga) (limite de 05 horas)...................................................38,06 
1.5RESÍDUOS (p ex. cascalho, terra, pedrisco, frisado asfáltico, entulho de construção, etc. PARA 
ENCHIMENTO DE ALICERCE, (carga)....................................................................................38,06 
1.6 ROÇADAS EM LOTES (hora)..............................................................................................38,06 
1.7 CONSERTO DE CALÇADAS (m2) .....................................................................................74,39 

 
 

2.0 – SERVIÇOS EM ÁREA URBANA PESSOA FÍSICA 
 
2.1 MOTONIVELADORA (hora)  (limite de 08 horas) ..................................................... 113,55 
2.2 TRATOR DE ESTEIRAS (hora) ( limite de 08 horas) ................................................ 113,55 
2.3 ROÇADEIRA (hora) ( limite de 02 horas) .................................................................. 37,95 
2.4 ROLO COMPACTADOR (hora) (limite de 08 horas) ................................................... 59,62 
2.5 PÁ CARREGADEIRA (hora) ( limite de 08 horas) ......................................................75,19 

2.6 RETROESCAVADEIRA (hora) ( limite de 08 horas) ................................................. 75,19 

2.7 ESCAVADEIRA HIDRAULICA (hora) (limite de 08 horas)...................................... 137,81 
 
3.0 – SERVIÇOS EM ÁREA RURAL PESSOA FÍSICA 
 
3.1 ABERTURA DE ACESSOS (hora), (limite de 20 horas) ................................................. 59,62 
3.2 TERRAPLANAGEM PARA EDIFICAÇÕES RURAIS (hora) (limite de 20 horas)..... 59,62 
3.3 ABERTURA DE ESTERQUEIRAS (hora), (limite de 20 horas) .................................. 90,07 
3.4 ABERTURA DE TANQUES PARA PISICULTURA (hora) (limite de 20 horas)........ 90,07 
3.5 CASCALHO TRANSPORTADO (carga) (limite de 5 cargas) ..................................... 82,07 
3.6 CASCALHO PARA RETIRAR NA CASCALHEIRA (carga) (limite de 50 cargas) .....51,56 
3.7 RESÍDUO DE BRITA PARA RETIRAR NO PÁTIO (carga) (limite de 5 cargas) .........102,15 
3.8 RESÍDUOS PARA NIVELAMENTO DE TERRENOS (carga) (limite de 5 cargas)...... 38,06 
3.9 RESÍDUOS PARA ENCHIMENTO DE ALICERCE (carga) ........................................38,06 
3.10 MOTONIVELADORA ( hora) (limite de 20 horas) ..................................................113,55 
3.11 TRATOR DE ESTEIRAS (hora) (limite de 20 horas) ................................................ 113,55 
3.12 ROLO COMPACTADOR (hora) (limite de 15 horas) .............................................. 59,62 
3.13 PÁ CARREGADEIRA (hora) (limite de 15 horas) ...................................................75,19 
3.14 RETROESCAVADEIRA (hora) (limite de 20 horas) ............................................... 75,19 
3.15 ESCAVADEIRA HIDRAULICA (hora) (limite de 20 horas)...................................137,81 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            17 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

18 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

D e c r e t o   nº 139/2021  
 
 

SÚMULA:  Atualiza o valor da contribuição para Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública – COSIP. 

 
O Prefeito  de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - Fica reajustado o valor da Contribuição para Custeio do Serviços 

de Iluminação Pública – COSIP para o Exercício de 2019. 
, 
IMOVÉIS SITUADO NA ZONA 1 
A) Zona 1: por metro de testada, R$ 1,58 
  
IMOVEIS SITUADO NA ZONA 2 
A) Zona 2: por metro de testada, R$ 1,21 

 
IMOVEIS SITUADO NA ZONA 3 
A) Zona 3: por metro de testada, R$ 0,84 

 
IMOVEIS SITUADO NA ZONA 4 
A) Zona 4: por metro de testada, R$ 0,47 
 

                      
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 13  de  

dezembro  de 2021. 
 

 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            18 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

19 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
a) Processo Nrº              : 113/2021 
b) Licitação Nrº             :            46/2021 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 14/12/2021 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO DE FILTROS E ÓLEOS LUBRIFICANTES 
PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINÁRIOS DA FROTA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO. 

f) Processo Adm Nrº     : 113/2021 
 
04.122.0004.2.002. - Chefia do Gabinete 
04.122.0004.2.002. - Chefia do Gabinete 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
15.451.0020.2.017. - Manutenção do Departamento de Obras 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
26.782.0015.2.021. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública 
08.244.0010.2.050. - Manutenção da Gestao do Programa IGDBF 
08.244.0010.2.050. - Manutenção da Gestao do Programa IGDBF 
08.244.0010.2.054. - Manutenção da Assistencia Social Geral 
08.244.0010.2.054. - Manutenção da Assistencia Social Geral 
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação 
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            19 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

20 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
12.361.0014.2.066. - Manutenção do Transporte Escolar 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: CONVENIÊNCIA MAUÁ DA SERRA LTDA - ME. 
CNPJ/CPF: 19.055.853/0001-59 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE TM1 

TECFIL 40,00 R$ 29,00 R$ 1.160,00 

2 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE TM2 

TECFIL 30,00 R$ 29,00 R$ 870,00 

3 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE TM3 

TECFIL 20,00 R$ 30,00 R$ 600,00 

4 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE TM5 

TECFIL 70,00 R$ 30,00 R$ 2.100,00 

5 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE CH 9973 

FRAM 10,00 R$ 40,00 R$ 400,00 

6 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE E90KPD164 

HENGST 15,00 R$ 60,00 R$ 900,00 

7 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE E11HD204 

HENGST 6,00 R$ 80,00 R$ 480,00 

8 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH2801B 

FRAM 50,00 R$ 80,00 R$ 4.000,00 

9 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE CH5261 

FRAM 10,00 R$ 53,00 R$ 530,00 

10 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE H17W29 

HENGST 10,00 R$ 90,00 R$ 900,00 

11 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE REL804 

PARKER 30,00 R$ 300,00 R$ 9.000,00 

12 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH9617 

FRAM 25,00 R$ 155,00 R$ 3.875,00 

13 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE E160H01D28 

HENGST 30,00 R$ 100,00 R$ 3.000,00 

14 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE CH5927 

FRAM 10,00 R$ 90,00 R$ 900,00 

15 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE W0161 

WEGA 10,00 R$ 180,00 R$ 1.800,00 

16 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH5343 

FRAM 12,00 R$ 85,00 R$ 1.020,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            20 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

21 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

17 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH3976 

FRAM 15,00 R$ 105,00 R$ 1.575,00 

18 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH49A 

FRAM 15,00 R$ 170,00 R$ 2.550,00 

19 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH977B 

FRAM 15,00 R$ 99,00 R$ 1.485,00 

20 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE P550486 

DONALDSON 15,00 R$ 255,00 R$ 3.825,00 

21 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH7014 

FRAM 10,00 R$ 159,00 R$ 1.590,00 

22 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE PH9748 

FRAM 10,00 R$ 125,00 R$ 1.250,00 

23 FILTRO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTE LF3970 

FLEETGUARD 10,00 R$ 240,00 R$ 2.400,00 

24 FILTRO DE AR CA9129 FRAM 10,00 R$ 80,00 R$ 800,00 

25 FILTRO DE AR CA5325 FRAM 20,00 R$ 39,00 R$ 780,00 

26 FILTRO DE AR CA11104 FRAM 15,00 R$ 43,00 R$ 645,00 

27 FILTRO DE AR CA5627 FRAM 15,00 R$ 41,00 R$ 615,00 

28 FILTRO DE AR CA9410 FRAM 20,00 R$ 42,00 R$ 840,00 

29 FILTRO DE AR CA9290 WEGA 10,00 R$ 34,00 R$ 340,00 

30 FILTRO DE AR FAP9296 FRAM 25,00 R$ 80,00 R$ 2.000,00 

31 FILTRO DE AR CA3105 FRAM 10,00 R$ 88,00 R$ 880,00 

32 FILTRO DE AR CA11222 FRAM 10,00 R$ 63,00 R$ 630,00 

33 FILTRO DE AR CA5981 FRAM 10,00 R$ 38,00 R$ 380,00 

34 FILTRO DE AR CA9315 FRAM 10,00 R$ 69,00 R$ 690,00 

35 FILTRO DE AR FAP 3271/4 WEGA 25,00 R$ 235,00 R$ 5.875,00 

36 FILTRO DE AR E821L HENGST 10,00 R$ 210,00 R$ 2.100,00 

37 FILTRO DE AR CA5626/PU FRAM 30,00 R$ 230,00 R$ 6.900,00 

38 FILTRO DE AR CA283A FRAM 15,00 R$ 245,00 R$ 3.675,00 

39 FILTRO DE AR CA10221 FRAM 10,00 R$ 240,00 R$ 2.400,00 

40 FILTRO DE AR CA9032/SY FRAM 10,00 R$ 245,00 R$ 2.450,00 

41 FILTRO DE AR CA5626 FRAM 10,00 R$ 340,00 R$ 3.400,00 

42 FILTRO DE AR CA10477 FRAM 10,00 R$ 365,00 R$ 3.650,00 

43 FILTRO DE AR CA9352/SY FRAM 25,00 R$ 170,00 R$ 4.250,00 

44 FILTRO DE AR CA5626/SY FRAM 10,00 R$ 150,00 R$ 1.500,00 

45 FILTRO DE AR CA3291 FRAM 10,00 R$ 190,00 R$ 1.900,00 

46 FILTRO DE AR WR315/1 WEGA 10,00 R$ 170,00 R$ 1.700,00 

47 FILTRO DE AR JFA507 WEGA 12,00 R$ 160,00 R$ 1.920,00 

48 FILTRO DE AR CA9352 FRAM 15,00 R$ 210,00 R$ 3.150,00 

49 FILTRO DE AR P782105 DONALDSON 10,00 R$ 401,00 R$ 4.010,00 

50 FILTRO DE AR CA 4202 FRAM 10,00 R$ 170,00 R$ 1.700,00 

51 FILTRO DE AR CA3295 FRAM 4,00 R$ 120,00 R$ 480,00 

52 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
CF9478 

FRAM 40,00 R$ 39,00 R$ 1.560,00 

53 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX323 

WEGA 15,00 R$ 49,00 R$ 735,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            21 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

22 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

54 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
CF9323 

FRAM 25,00 R$ 49,00 R$ 1.225,00 

55 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX35347 

WEGA 30,00 R$ 59,00 R$ 1.770,00 

56 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
CF10774 

FRAM 15,00 R$ 59,00 R$ 885,00 

57 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX1446 

WEGA 10,00 R$ 49,00 R$ 490,00 

58 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX1201 

WWEGA 15,00 R$ 85,00 R$ 1.275,00 

59 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX3565 

WEGA 10,00 R$ 99,00 R$ 990,00 

60 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P10503 

FRAM 40,00 R$ 215,00 R$ 8.600,00 

61 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R.PS10610 

FRAM 10,00 R$ 160,00 R$ 1.600,00 

62 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R.H215WK 

HENGST 10,00 R$ 195,00 R$ 1.950,00 

63 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R12010MB 

PARKER 10,00 R$ 225,00 R$ 2.250,00 

64 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P9464 

FRAM 20,00 R$ 180,00 R$ 3.600,00 

65 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
C8826 

FRAM 15,00 R$ 185,00 R$ 2.775,00 

66 FILTRO DE COMBUSTÍVEL E 
933 LI 

HENGST 10,00 R$ 152,00 R$ 1.520,00 

67 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P12320 

FRAM 10,00 R$ 320,00 R$ 3.200,00 

68 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX35949 

WEGA 10,00 R$ 135,00 R$ 1.350,00 

69 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX1995 

WEGA 10,00 R$ 145,00 R$ 1.450,00 

70 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
CF2135 

FRAM 10,00 R$ 330,00 R$ 3.300,00 

71 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
G10225 

FRAM 100,00 R$ 43,00 R$ 4.300,00 

72 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
G10583 

FRAM 15,00 R$ 53,00 R$ 795,00 

73 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
G10230 

FRAM 10,00 R$ 68,00 R$ 680,00 

74 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
E212HD231 

HENGST 10,00 R$ 163,00 R$ 1.630,00 

75 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
FCD2184 

WEGA 10,00 R$ 580,00 R$ 5.800,00 

76 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
PS10606 

FRAM 40,00 R$ 164,00 R$ 6.560,00 

77 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
FCD2061 

WEGA 10,00 R$ 220,00 R$ 2.200,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            22 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

23 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

78 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
H160WK 

HENGST 5,00 R$ 155,00 R$ 775,00 

79 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P551523 

DONALDSON 10,00 R$ 212,00 R$ 2.120,00 

80 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R120L - 10MBAQ 

PARKER 10,00 R$ 280,00 R$ 2.800,00 

81 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R9010M 

PARKER 20,00 R$ 235,00 R$ 4.700,00 

82 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
R120L - 10 MB 

PARKER 15,00 R$ 350,00 R$ 5.250,00 

83 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
C11860 ZP 

FRAM 15,00 R$ 42,00 R$ 630,00 

84 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
FCD0784 

WEGA 10,00 R$ 210,00 R$ 2.100,00 

85 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
FC2005 

JAPANPARTS 10,00 R$ 93,00 R$ 930,00 

86 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P4102 

FRAM 5,00 R$ 52,00 R$ 260,00 

87 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P3401 

FRAM 10,00 R$ 83,00 R$ 830,00 

88 FILTRO DE COMBUSTÍVEL H215 
WK 

HENGST 10,00 R$ 185,00 R$ 1.850,00 

89 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P9454 

FRAM 10,00 R$ 130,00 R$ 1.300,00 

90 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
FS20007 

JAPAN PARTS 10,00 R$ 390,00 R$ 3.900,00 

91 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P550625 

DONALDSON 10,00 R$ 370,00 R$ 3.700,00 

92 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
P4587 

FRAM 10,00 R$ 120,00 R$ 1.200,00 

93 FILTRO DE COMBUSTIVEL 
FS20222 

FLEETGUARD 10,00 R$ 292,00 R$ 2.920,00 

94 FILTRO DE AR CONDICIONADO 
AKX35603 

WEGA 10,00 R$ 193,00 R$ 1.930,00 

95 FILTRO DE COMBUSTIVEL 
FS20226 

FLEETGUARD 10,00 R$ 405,00 R$ 4.050,00 

96 FILTRO DE COMBUSTIVEL 
FS19732 

FLEETGUARD 10,00 R$ 432,00 R$ 4.320,00 

97 FILTRO DE AR P538391 DONALDSON 10,00 R$ 526,00 R$ 5.260,00 

98 FILTRO DE AR P538393 DONALDSON 10,00 R$ 435,00 R$ 4.350,00 

99 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 
FLEX 

LUBRAX 300,00 R$ 70,00 R$ 
21.000,00 

100 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 
FLEX 

LUBRAX 50,00 R$ 55,00 R$ 2.750,00 

101 ÓLEO LUBRIFICANTE 20W 50 
FLEX 

LUBRAX 70,00 R$ 62,00 R$ 4.340,00 

102 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 
DIESEL 

LUBRAX 550,00 R$ 93,00 R$ 
51.150,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            23 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

24 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

103 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W 40 
DIESEL 

LUBRAX 600,00 R$ 58,00 R$ 
34.800,00 

104 ÓLEO LUBRIFICANTE 10w 40 
DIESEL 

LUBRAX 5,00 R$ 
1.250,00 

R$ 6.250,00 

105 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W 30 4 
T 

LUBRAX 5,00 R$ 62,00 R$ 310,00 

106 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W 30 
DIESEL 

LUBRAX 20,00 R$ 
1.503,00 

R$ 
30.060,00 

107 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W 40 
DIESEL 

LUBRAX 20,00 R$ 625,00 R$ 
12.500,00 

108 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W 90 VR LUB 70,00 R$ 47,00 R$ 3.290,00 

109 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W 90 VR LUB 20,00 R$ 633,00 R$ 
12.660,00 

110 ÓLEO LUBRIFICANTE 85W 140 VR LUB 70,00 R$ 52,00 R$ 3.640,00 

111 ÓLEO LUBRIFICANTE 85W 140 VR LUB 10,00 R$ 620,00 R$ 6.200,00 

112 ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRAÚLICO 68 

VR LUB 150,00 R$ 60,00 R$ 9.000,00 

113 ÓLEO LUBRIFICANTE 
HIDRAÚLICO 68 

VR LUB 20,00 R$ 415,00 R$ 8.300,00 

114 ÓLEO LUBRIFICANTE ATF VR LUB 40,00 R$ 49,00 R$ 1.960,00 

115 ÓLEO LUBRIFICANTE ATF VR LUB 20,00 R$ 725,00 R$ 
14.500,00 

116 ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI 
SINTÉTICO 10W 40 

LUBRAX 160,00 R$ 79,00 R$ 
12.640,00 

117 ÓLEO DE FREIO 500 ML VARGA 280,00 R$ 33,00 R$ 9.240,00 

118 ÓLEO 02 TEMPOS 500 ML. LUBRAX 180,00 R$ 41,00 R$ 7.380,00 

119 ÓLEO HIDRÁULICO 10W 30 PETRONAS 15,00 R$ 857,00 R$ 
12.855,00 

120 ARLA 32  20 LITROS. ECOBRIL 100,00 R$ 94,00 R$ 9.400,00 

121 ÓLEO TRANSMISSÃO MTO - 
100 

PETRONAS 10,00 R$ 857,00 R$ 8.570,00 

122 GRAXA 20 KGS. LUBRAX 10,00 R$ 742,00 R$ 7.420,00 

123 FLUÍDO PARA AR 
CONDICIONADO 
(HIGIENIZADOR) 

CENTRAL SUL 50,00 R$ 50,00 R$ 2.500,00 

124 DISCO PARA TACOGRAFO VDO 50,00 R$ 52,00 R$ 2.600,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 518.850,00 

 
Mauá da Serra, 14 de dezembro de 2021.  
 
 
 
 

______________________________________ 
HERMES WICTHOFF              

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            24 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

25 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 2021 
 

 
 
Contratado: empresa VALERIOTE CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 19.038.976/0001-81 
Número da Licitação: Inexigibilidade 019/2021 
Número do Processo: 027/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 026/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa VALERIOTE CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ 19.038.976/0001-81, para a participação de vereadores no curso “O papel do vereador e da 
Câmara Municipal – Uma nova forma de verear”, a ser realizado no período de 05 a 08 de outubro de 
2021, na cidade de Brasília/DF. 
Data da Assinatura:04/10/2021 
Vigência: 04/10/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 1.950,00 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            25 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

26 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PUBLICA 
- ME. 
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Número da Licitação: Inexigibilidade 020/2021 
Número do Processo: 028/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 027/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
EM GESTÃO PUBLICA, CNPJ 12.137.995/0001-16, para a participação de Vereador e Servidor no curso 
sobre “Orçamento Público Municipal na Prática – Tramitação e Análise da LOA e PPA na Câmara - 
Orçamento Impositivo no Município e a Aplicabilidade da Emenda Constitucional nº 86", a ser realizado no 
período de 06 a 08 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:05/10/2021 
Vigência: 05/10/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 2.380,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            26 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

27 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA - ME. 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
Número da Licitação: Inexigibilidade 021/2021 
Número do Processo: 029/2021 

Número do Contrato ou Aditivo: 028/2021 

Objeto:  Contratação junto a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 
19.949.769/0001-89, para a participação de vereador no curso “O Município na federação, 
autonomia e competência dentro do processo Legislativo previsto na Constituição Federal, 
Regimento Interno e Lei Orgânica, emendas Impositivas e sua aplicação na Lei Orçamentária”, a 
ser realizado no período de 20 a 22 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:18/10/2021 
Vigência: 18/10/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 890,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            27 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

28 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PUBLICA 
- ME. 
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Número da Licitação: Inexigibilidade 022/2021 
Número do Processo: 030/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 029/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
EM GESTÃO PUBLICA, CNPJ 12.137.995/0001-16, para a participação de Vereador e Servidor no curso 
sobre “Orçamento Público Municipal na Prática – Tramitação e Análise da LOA e PPA na Câmara - 
Orçamento Impositivo no Município e a Aplicabilidade da Emenda Constitucional nº 86", a ser realizado no 
período de 26 a 29 de outubro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:26/10/2021 
Vigência: 26/10/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 2.380,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            28 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

29 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA - ME. 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
Número da Licitação: Inexigibilidade 023/2021 
Número do Processo: 031/2021 

Número do Contrato ou Aditivo: 030/2021 
Objeto:  Contratação junto a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 
19.949.769/0001-89, para a participação de servidores no curso “Noções Gerais da Administração Pública 
e a Importância da Organização Político Administrativa”, a ser realizado no período de 10 a 12 de 
novembro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:26/10/2021 
Vigência: 26/10/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 890,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            29 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

30 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA - ME. 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
Número da Licitação: Inexigibilidade 024/2021 
Número do Processo: 032/2021 

Número do Contrato ou Aditivo: 031/2021 
Objeto:  Contratação junto a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 
19.949.769/0001-89, para a participação de servidores no curso “E-Social para Órgãos Públicos (Ênfase 
na 1° e 2° Fase de Implantação Com Demonstração Prática)”, a ser realizado no período de 10 a 12 de 
novembro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:09/11/2021 
Vigência: 09/11/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 1.780,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            30 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

31 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA - ME. 
CNPJ: 19.949.769/0001-89 
Número da Licitação: Inexigibilidade 025/2021 
Número do Processo: 033/2021 

Número do Contrato ou Aditivo: 032/2021 
Objeto:  Contratação junto a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 
19.949.769/0001-89, para a participação de servidores no curso “E-Social para Órgãos Públicos (Ênfase 
na 1° e 2° Fase de Implantação Com Demonstração Prática)”, a ser realizado no período de 10 a 12 de 
novembro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:09/11/2021 
Vigência: 09/11/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 890,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            31 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

32 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI. 
CNPJ: 81.398.232/0001-41 
Número da Licitação: Inexigibilidade 026/2021 
Número do Processo: 034/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 033/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI, 
CNPJ 01.031.983/0001-96, para a participação de vereador no “Lei Orgânica E Regimento Interno – A 
importância da atualização e da compatibilização”, a ser realizado no período de 10 a 12 de novembro de 
2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:09/11/2021 
Vigência: 09/11/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 1.090,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            32 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

33 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: empresa INSTITUTO RUI BARBOSA ESCOLA DE GESTÃO PUBLICA EIRELI. 
CNPJ: 28.407.129/0001-38 
Número da Licitação: Inexigibilidade 027/2021 
Número do Processo:035/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 034/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa INSTITUTO RUI BARBOSA ESCOLA DE GESTÃO PUBLICA 
EIRELI, CNPJ 28.407.129/0001-38, para a participação de vereador no curso “Fiscalização pelo legislativo 
dos contratos na esfera pública”, a ser realizado no período de 16 a 19 de novembro de 2021, na cidade 
de Brasília/DF. 
Data da Assinatura: 12/11/2021 
Vigência: 11/12/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 1.300,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            33 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

34 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI. 
CNPJ: 81.398.232/0001-41 
Número da Licitação: Inexigibilidade 028/2021 
Número do Processo: 036/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 035/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI, 
CNPJ 01.031.983/0001-96, para a participação de vereador no “A improbidade - Aspectos da nova Lei e 
os novos impactos aos agentes públicos”, a ser realizado no período de 24 a 26 de novembro de 2021, na 
cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:23/11/2021 
Vigência: 23/11/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 3.270,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            34 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

35 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: empresa M.L FAZAN – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ETIQUETAS METÁLICAS LTDA 
CNPJ: 85.027.837/0001-87 
Número da Licitação Dispensa 008/2021 
Número do Processo: 037/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 036/2012 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de plaquetas de patrimônio para 
Câmara Municipal de Mauá da Serra. 
Data da Assinatura: 25/12/2021 
Vigência: 25/12/2021 a 30/06/2021 
Valor: 1.100,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            35 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

36 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PUBLICA 
- ME. 
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Número da Licitação: Inexigibilidade 029/2021 
Número do Processo: 038/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 037/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa SCHNEIDER TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
EM GESTÃO PUBLICA, CNPJ 12.137.995/0001-16, para a participação de Vereador e Servidor no curso 
sobre “Atos do Processo Legislativo – Como Evitar Vícios Formais na Elaboração e Tramitação das 
Matérias na Câmara Municipal - O Provimento dos Agentes Públicos na Administração Pública Municipal.", 
a ser realizado no período de 08 a 10 de dezembro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura: 07/12/2021 
Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2021 
Valor: R$. 4.760,00 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            36 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

37 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI. 
CNPJ: 81.398.232/0001-41 
Número da Licitação: Inexigibilidade 030/2021 
Número do Processo: 039/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 038/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA EIRELI, 
CNPJ 01.031.983/0001-96, para a participação de vereador no “10º Congresso de União e Fortalecimento 
da Vereança.”, a ser realizado no período de 08 a 10 de dezembro de 2021, na cidade de Curitiba/PR. 
Data da Assinatura:07/12/2021 
Vigência: 07/12/2021 a 31/12/2021 
Valor: R$. 3.270,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

                            37 / 38



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021                                                                                    Edição Nº: 2009 

 

  

   

38 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Contratado: CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA. 
CNPJ: 81.398.232/0001-41 
Número da Licitação: Inexigibilidade 031/2021 
Número do Processo: 040/2021 
Número do Contrato ou Aditivo: 039/2021 
Objeto: Contratação junto a empresa CEAP – TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, 
CNPJ 13.891.611/0001-19, para a participação de vereador no “Mecanismos de combate a corrupção nos 
municípios: medida que os vereadores podem propor”, a ser realizado no período de 14 a 17 de dezembro 
de 2021, na cidade de Brasília/DF. 
Data da Assinatura:09/12/2021 
Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2021 
Valor: R$. 790,00 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/12/2021 às 21:55:50

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            38 / 38

http://www.tcpdf.org

		2021-12-14T21:55:50-0300




